¹⁾ Javitva más kézzel: continuerat.

²⁾ Előbb faciebat-ot írt, s ezt kihúzva írta utána facit. A javító p-nek nézvén az első f-ot, kijavította pacifice-re.

³⁾ Írva: virginea.

⁴⁾ Későbbi javító kéz toldisa: civitatis.

⁵⁾ Direxit-re javítva..

⁶⁾ Sallarium-ra javítva.

Et iste studiosus vir apprehendens in manibus sedulam regiae Maiestatis, et in subsilentio ad Glogovitam in collegio allata erat in manibus sedula de cartigero Glogovite. Glogovita perlegit et intellexit, relationem nullam fecit, tantum hec dixit: jam voluntas regiae Maiestatis erit.

Et altera die convocationem fecit scolasticibus suis, et dixit eis: jam quisquis intendat se ipsum ad patriam domui suae et meam sallariam, quod mereor, reddatis. Et studentes dixerunt: quomodo nos oportet evadere hostem Hungarorum? In prima hora Saturnii cum minuta Saturnis, et una carentem¹⁾ in manibus eorum aplicavit. Persolverunt ei, quantum potuerunt, extra libere de civitate sine impedimento extraierunt.

Quod vidit Glogovita studentes de civitate exeuntes, et ipse post hec²⁾ de quatuor angulos collexit characteres³⁾ scedulae et sic ad regem sub papilione ejus resedit.⁴⁾ Vident pauper⁵⁾ rex Mathias Glogovitam, ait illi: bene mecum fecisti. Dixit jam Glogor: ingenia vestre Maiestatis miro modo videbis muros et paries dirutas cadentes in terram.

Et jam Jacobum magistrum vocare fecit, et qua turres fortes sunt ingenia mea preparare debeas. Et sic factum est.⁶⁾

II.

Pótlék a Lajos király haláláról szóló kesergő levélhez.

(123. lap:) Mors Ludovicī regis est causa Hungarorum; sed regnum eorum non sunt in causa⁷⁾, quod perdiderunt; hawd

¹⁾ Későbbi javítás felette: unum characterem,

²⁾ Irva »phoe«; felette későbbi kézzel »ste.«

³⁾ Irva »carectes«;

⁴⁾ Ivit-re javitva.

⁵⁾ Pauperem-re pótolva.

⁶⁾ Utána a későbbi (XVII. sz.) javító kéz toldása: et erant barrones ac nil.

⁷⁾ Ugyanez a pont az ezt megelőző 124. lap alján így van:

«Mors Lodovicī regis est causa Hungarorum, sed regnum eorum non est causa Hungarorum, quod perdiderunt, hawd poecius causa Germanorum, de quibus scriptum est, et testimonium habemus sub arma protonotariorum etc.»

pocius Germanorum, de quibus causis eorum scriptum est in testimonium in alia istoria croniciis, per protonotariorum sub arma eorum in Strigonia arcis, quod¹⁾ scripserat propriis manibus epistolam rex Romanorum ad regem Joannem, et proxime epistolam Ferdinandi optimates Hungari, qui adhrebantur circa ipsum, quod ipsum non coronaretur, donec legitimate certaret cum Ettnicis et ipsos ultra mare expugnaret, solimmodo concederet sibi rex Joannes locum Budensem. Et sub fide magna ipsius scripserat eciam toti comitatus Hungarorum, et promissionem suam epistolas per precursorem suum currere fecerat per singulos comitatibus. Et hec vlgus Hungarorum quod sensissent, magis adhrebantur circa Ferdinandum, quam ad regem Joannem.

Cumque precipue Emericus Cibak intellexisset tam promissionem suam Ferdinandi, clam illico *gletum* habuit a Ferdinandō contra regem Joannem.

Et rex Romanorum intellexisset libita vlgorum Scitie, mox crevit sese ad regnum Hungarie²⁾ super aquam flui Ister, et super terram. Cumque apropinquasset ad Strigoniam, eciam nunetiavit regi Joanni, quod concederet sibi Budam, quod si non obtemperaret ei, extunc super caput ipsius expugnaret arcem Budensem, et ut iret in pristinum locum suum in officio ad vaivodatum Transsilvanensem, et pacifice permaneret ibi, et sibi fideliter serviret.

Hec omnia rex Joannes perciperet [123.b.] et in mente recluderet, scripsit literas rursum ad regem Romanorum, quod ne veniret contra eum, ac intrusus ne esset super eum, quia discernandum est iam inter Christianorum principes, quod me cernit regia maiestas Hungarorum post decessum Lodovicī regis, sive per fas, sive per nefas, quia et tua Maiestas deinceps ita ambulabit per Hungaros infideles optimates, sicuti nunc et ego; ergo sileas ne premeditaris venire occipite céco ad Budam.

Rex Romanorum perlegens epistolas regi Joanni, dixit Petrus Prini ad regem Ferdinandum: nil revereat Maiestas

¹⁾ Wenzel-nél *quam ill*; a codexben: *quod*.

²⁾ Wenzel eddig közli s itt egy etc-át irva végzi az egészét (410.1).

vestra, nec obtemperat verbis in scriptis regis Joannis, sed tute eamus ad Budam.

Spectabat Joannes rex relacionem iterum a rege Ferdinando, sed precursor venit sine relacione. Et rex Joannes de Buda extra meavit, quod nichilominus aliud faceret.

Rex Romanorum castra metatus erat illico ad campum Rakos, et cives Budenses invitare fecit ad se ipsum, ut regem Romanorum cum honore introducerent, quemadmodum decebat!

Rex (t. i. Szapolyai) equitavit ad opidum Hattwan. Dum scribebant anno 1.5.2.7.¹⁾ in die festo sancti Stephani regis cum processione ac sub velamine introduximus regem Romanorum cum hymnis canora prosequebamur ipsam usque ad arcem cum maximo triumpho.²⁾ Pontem suum super flumen Ister preparare fecit circa Pesth, et gentem suam in campum Kelenfelde, moram habuit usque ad quintum diem. Precepit post hec prelatis et principibus regnolarum Hungarie, ut convenirent in simul ad Albam regaliam, et cum gregati forent, surrexit rex Ferdinandus de Buda et equitavit cum Germanorum ducibus ad Albam regalem, et ibi coronatus est per episcopos predictos. Et fortiter clamabant comitates nobilium Hungarorum et ignobiles uterque, ut nequaquam coronaretur, donec promissionem suam impleret exenim (sic!), quattenus [125³⁾] Turcarum gentem repugnaret, et arces ab eis deliberaaret.

Et sic coronaretur, sed in suspirio eorum tacuerunt. Quod se vidissent Hungari fallentem ac perjurum regem Romanorum, clamaverunt rursus[um]⁴⁾ regem Joannem comites Hunorum (sic!).

Venit Ferdinandus ret[ro] ad Budam. Et consilium dederunt regi Romanoru[m] palatinus Stephanus Bator, et Petrus Prim[us] et Thom[as] episcopus Jauriensis cancellarius, quat-

¹⁾ Oldalt; 1527.

²⁾ Ezt Szerémi magiról nem irhatta, mert a János királyllyel együtt menekült Budáról Hatvan felé. Ld. Emlékírata 175. l.

³⁾ Az egyes lapok itt a codex végén össze vannak eszerelve + úgy bekötve, azért kell a 123. levélről a 125-re átigráni, a mint a lap alján álló custos + az értelem kívánja.

⁴⁾ A zárójelbe tetti betűk a lap szélén le vanak szakítva.

tenus expugnaret regem Joannem usque ad mortem, quia tua Maiestas inquietus] erit ab ipso in gubernatione tua regietatis.

Et [misit] unum germanum belliductorem nomine Nicolaum Gro[zanz]¹⁾ habentem sub se quinque millia virorum, et remig[ravit] ultra post Joannem regem adversus Agriam.

[Ivit] Joannes rex ad Debrechen, de Debrechen ad Poloniām] post confictionem sub Cassovie per Alemanos.

De Bud[a] rex Romanorum exiit ad Strigoniam, de Strigon[ia] ad Viennam, in die conversionis beati Pauli apostoli]. Et inter duobus bobis permansit regnum Hungarie] absque principatu.

Et quod audivit rex Joannes regem Romanorum exiliensem de Buda, laudavit eum in astucia sua, quod meatum dedisset pro spacio ad Germanos.

Inde vidit Turcus regnum Hungarie sine principatu, [et] veniens cum guerra suarum, et regionem ex utraque fluvi Marusium depredans, ac urgens,²⁾ et populum maxime deducens ad Turciam. Et cesar Zoltan Zoliman commoturus erat in nomine(^{?)} dei, nunciatavit regi Joanni, ut veniret ad Hungariam, et ad Budam noviter statueret eum.

Et sic rex Joannes de Polonia venit ad Hungariam, in civitate Lippa. Et cesar movit se iterum adversus Budam cum agmina multitudine sua, et rursum statuit regem Joannem in locum summum pristinum. Et cesar cum gente sua Is[raelitica] depredavit, quantum voluit, et rursum equitavit [ad domum suum] cum multitudine [.].

[125/b.] Et per unum sacerdotem Georgium Sirimiensem, qui quondam capellanus Lodovici regis adolescentis, et post decessum ipsius eciam Joannis regis, qui in multis periculis currebat cum eis, et in vanum laborabat, quod ei nil porrigebant, attamen eos svadebat, quantum potebat, et ex gratia dei eis

¹⁾ Gróf Salm-öt írja mindig ilyenképen: oldalt a javító kezével: »Nicolaus de Zolyon».

²⁾ Urrers helyett.